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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá případovou studií pracovního klimatu ve vybraném

oddělení společnosti Škoda auto, a. s. Teoretická část práce popisuje především

problematiku firemní kultury, její význam, prvky a také druhy firemních kultur. Dále je

popsáno téma firemního klimatu, zaměstnaneckých vztahů a v neposlední řadě také

konfliktů, jejich předpokladů, druhů a také možnosti řešení.

Předmětem zkoumání bylo několik různých faktorů, jako například: přístup nadřízeného

ke svým podřízeným, motivace zaměstnanců, mezilidské vztahy na pracovišti a

v neposlední řadě také četnost konfliktů a jejich nejčastější příčiny. Cílem bylo zjistit, jaké

komplexní pracovní klima na vybraném oddělení působí. Dle výsledků případové studie

ve všech zkoumaných oblastech dosáhlo vybrané oddělení společnosti neočekávaně

nadprůměrných výsledků. Bylo zjištěno, že v oddělení jsou vztahy mezi zaměstnanci

přátelské a bezkonfliktní, stejně jako přístup nadřízeného a jeho vztah k podřízeným.

Výsledek celé případové studie lze definovat jako pozitivní.
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Annotation

Title: Working climate analysis in Škoda Auto, a. s.

This bachelor thesis is concerned with case study of working climate in a selected

department of Škoda Auto, a. s. The theoretical part of the thesis describes the problematics

of the corporate culture, its importance, elements and also the types of corporate cultures.

It also describes the topic of the corporate climate, employee relations and last but not least,

conflicts, their assumptions, types and solutions.

Subjects of the research were several different factors, such as: superiority to

subordinates, motivation, interpersonal relationships at the workplace and the frequency of

the conflicts and their most frequent causes. The primary aim was determine what complex

working climate is in the selected department. According to the results of the case study in

all areas surveyed, the selected department of the company achieved unexpectedly above

average results. It was found that the relationships between employees are friendly and

conflict-free, as well as the approach of the superior and his relationship with the

subordinates. The results of the whole case study can be defined as positive.
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou pracovního klimatu i kultury organizace

a rozborem konfliktních situací, které mohou v pracovním prostředí nastat. Kultura a klima

firem se během posledních let stala velmi podstatným aspektem, který ovlivňuje jak

konkurenceschopnost podniku, tak i jeho atraktivitu pro budoucí i stávající zaměstnance.

Problematika pracovního klimatu je také podstatnou částí řízení lidských zdrojů a tím

pádem má dopad i na řízení podniku jako celku. Řízení lidských zdrojů pak nemá na starost

pouze přijímání a alokaci zaměstnanců, ale také veškerou péči o ně.

Zaměstnanci v podniku jsou jedním z nejdůležitějších prvků celé organizace, a proto je

nutné pečovat o to, aby byli v pracovním prostředí spokojeni. Jejich spokojenost se poté

velmi výrazně odráží na pracovní výkonnosti a tím pádem dokáží ovlivnit efektivnost a

prosperitu celého podniku. Pokud totiž zaměstnanci pracují v prostředí, kde panuje

negativní pracovní klima, svou práci neodvádí dostatečně kvalitně a můžou tím snížit

efektivitu práce celého týmu. Každý podnik by tedy měl analyzovat a zkoumat klima

v jednotlivých oblastech podniku a získávat tak pravidelný přehled o celkovém podnikovém

klimatu. Pravidelnou analýzou podobného typu může zaměstnavatel nejen získat podstatné

informace o klimatu jako takovém, ale také informace o jednotlivých zaměstnancích. Dle

toho může být pro zaměstnavatele jednodušší vytvořit nejen adekvátní pracovní prostředí,

ale také sestavit správně pracovní týmy s co nejvyšší efektivitou.

Z osobního přesvědčení, že klima v organizaci má velice podstatný vliv na každého

zaměstnance podniku, bylo stanoveno téma této práce. Jedním z hlavních důvodů výběru

tématu této bakalářské práce byla osobní zkušenost s různými faktory, které výrazně

ovlivnily klima na pracovišti. Prvotním impulsem byl nástup do velmi stresujícího

pracovního prostřední velké firmy, která je součástí světového koncernu. V takovémto

prostředí má jedinec možnost přímo sledovat vliv, ať pozitivních či negativních faktorů, na

mezilidské vztahy i celou organizační kulturu. Stresující pracovní prostředí a tím vyvolané

případné konflikty či menší neshody mezi pracovníky jsou velmi často považovány za

podstatné vlivy působící na klima celé organizace.
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2. CÍL A METODIKA PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat pracovní klima ve vybraném

oddělení firmy Škoda Auto, a. s. Tato práce obsahuje jak teoretickou, tak i praktickou část.

V teoretické části této práce bude provedena literární rešerše a definovány důležité základní

pojmy pro tuto problematiku. V praktické části bude poté zkoumáno klima v oddělení GQM

tedy oddělení věnující se řízení kvality techniky celého vozu.

S hlavním cílem také úzce souvisí i výzkumná otázka, která je stanovena pro případovou

studii řešenou v této práci. Tato výzkumná otázka je definována v následujícím znění:

• Jaké klima se vyskytuje na pracovišti oddělení GQM ve Škoda Auto, a. s.?

Samotná případová studie bude probíhat formou dotazníkového šetření, které povede

k vyhodnocení pracovního klimatu ve Škoda Auto, a. s. Dotazník bude zaměřený na to, jak

zaměstnanci vnímají přístup svého nadřízeného, jaký vztah s vedoucím pracovníkem mají,

jaké mezilidské vztahy komplexně na pracovišti panují, aktivita zaměstnanců při

mimopracovních aktivitách sloužících ke stmelování kolektivu. V neposlední řadě se

dotazník také zaměřuje na četnost konfliktů, jejich nejčastější příčiny a celkovou

spokojenost na pracovišti.

Dotazník bude distribuován elektronickou formou pomocí webové stránky Survio.com,

která umožňuje tvorbu, distribuci i sběr výsledků dotazníku. Zaměstnancům bude rozeslán

webový odkaz, který pracovníky přesměruje na plně anonymní dotazník. Vzhledem k tomu,

že dotazník bude rozšířen elektronicky bez nutnosti dalšího přihlášení respondenta, je

zaměstnancům poskytnuta plná anonymita při vyplňování dotazníku.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Při každém kontaktu, či jakékoliv jiné činnosti, kde se střetává jedinec s jiným jedincem,

vzniká určitý druh vztahu. Tyto vztahy mohou mít velmi širokou škálu podob, zejména co

se kvality týče, od jednoznačně pozitivních vztahů až po ty zcela negativní. Každý jedinec,

který je součástí organizace, je jedinečný stejně jako pracovní klima daného podniku.

Stejně jako v běžném sociálním životě, jsou interpersonální vztahy, tedy vztahy mezi

lidmi, důležité i v životě profesním. Dle Koubka (2009, str. 325) při práci v organizaci

vznikají vztahy rozčleněné do následujících skupin:

a) Vztahy mezi pracovníkem a zaměstnavatelem, tedy zaměstnanecké vztahy

b) Vztahy mezi pracovníkem a sdružením zaměstnanců (např. odborová

organizace)

c) Vztahy mezi sdružením zaměstnanců a zaměstnavatelem

d) Vztahy mezi nadřízeným a podřízeným

e) Vztahy k zákazníkům a veřejnosti

f) Vztahy mezi pracovními kolektivy v organizaci

g) Vztahy mezi spolupracovníky

Pracovní vztahy v organizaci, tedy všechny výše uvedené, mají formální a neformální

podobu. Oba tyto pohledy je možné nalézt u všech druhů pracovních vztahů, rozdílný je

pak jen jejich poměr. Interpersonální vztahy výrazně ovlivňují dosahování cílů jak celé

organizace, tak pracovních i životních cílů jednotlivých pracovníků. Korektní, harmonické

a uspokojivé pracovní mezilidské vztahy vytvářejí produktivní klima, které má pozitivní

vliv na výkon celé organizace. (Koubek, 2009, str. 326)

Mezilidské vztahy na pracovišti je tedy potřeba posilovat a neustále rozvíjet, jelikož

mají velmi podstatný vliv na chod celé organizace. Pozitivní pracovní vztahy mezi

jednotlivými zaměstnanci značící dobře fungující pracovní kolektiv utváří v organizaci

efektivně a produktivně fungující pracovní klima. Naopak negativní vztahy, například časté

konflikty mezi pracovníky, způsobují nefunkční pracovní klima a tím tedy i špatné

fungování organizace jako celku.
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„Vztahy mezi zaměstnanci mají vždy velkou váhu. Natolik velkou, abychom se jim


[…]


mezilidské vztahy označilo dalších 41, 8 % zaměstnanců. V součtu je tedy možné říci, že

94, 5 %, tedy převážná většina všech dotázaných zaměstnanců, hodnotí mezilidské vztahy

panující v oddělení GQM, pozitivně. Odpověď na výzkumnou podotázku č.2 je, že na

pracovišti panují velmi pozitivní až přátelské vztahy.

Poslední pomocná otázka, která byla stanovena pro tuto případovou studii, zní: „Jak

často vznikají na pracovišti konflikty a jaká je jejich nejčastější příčina?“. Odpověď na tuto

otázku je třeba hledat v otázkách, které se přímo týkají konfliktů na pracovišti. Z výsledků

tohoto segmentu otázek je jasně zřetelné, že konflikty na oddělení GQM vznikají pouze

zřídkakdy. Takto vnímá četnost konfliktů nadpoloviční většina všech dotázaných
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zaměstnanců, přesněji 56, 4 %. V otázce je také zahrnuta nejčastější příčina vzniku

konfliktů na pracovišti. Jako nejčastější příčinu zaměstnanci označili špatnou komunikaci a

názorové odlišnosti. Vzhledem k tomu, že konflikty vznikají pouze zřídkakdy, nebudou mít

významnější vliv na celkové hodnocení klimatu působícího na pracovišti.

V otevřených výpovědích zaměstnanců je možné pozorovat drobné připomínky

k fungování oddělení, kolegiálních vztahů i přístupu vedoucího pracovníka. Dále mají

zaměstnanci také připomínky k fungování celé společnosti Škoda Auto, a. s., ale to by bylo

předmětem širšího zkoumání, které není předmětem této práce.

Vzhledem k výsledkům a odpovědím na pomocné podotázky, je možné odpovědět i na

hlavní výzkumnou otázku. Lze tedy konstatovat, že na pracovišti oddělení GQM panuje

klima vcelku pozitivního rázu. Přístup vedoucího pracovníka a jeho vztahy k podřízeným

jsou kladné a mezilidské vztahy jsou až na drobné výjimky bezkonfliktní, přátelské a

kolegiální.

S ohledem na pozitivní výsledky případové studie lze vedení oddělení doporučit, aby se

snažili stávající pracovní klima v oddělení podporovat a pečovat o něj. Ve výsledcích je

také možno pozorovat i pár negativních výpovědí. Z negativních výpovědí je možné

vyvodit další doporučení, a to konkrétně by se vedení společnosti mělo zamyslet nad

systémem podnikových rotací, se kterým zaměstnanci nejsou spokojeni a také na počet

pracovníků v kancelářích, protože při větším počtu jedinců v jedné kanceláři nemají

pracovníci dostatečný klid na odvádění kvalitních výkonů. Po vyřešení těchto a ještě dalších

výše uvedených nedostatků v kultuře oddělení, je možné stávající pozitivní klima ještě

trochu zlepšit.
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6. ZÁVĚR

Z textu této práce vyplývá, že je důležité nejen ohlížet se na pracovní výkon

zaměstnanců, ale také pečovat o prostředí, ve kterém se nacházejí. „Vše souvisí se vším“.

Toto motto vystihuje v jedné větě podstatu pracovního klimatu, kultury, mezilidských

vztahů na pracovišti i konfliktů, tedy všech témat, které zde byly probrány.

Je důležité pečovat o pracovní klima, tedy o to jak lidé (zaměstnanci) vnímají firemní

kulturu. Péče o firemní klima je podstatou součástí řízení celého podniku zejména proto, že

zaměstnanci, kteří v podniku pracují jsou základním stavebním kamenem úspěchu celé

firmy. Pokud tedy podnik má v zaměstnaneckém poměru pracovníky, kteří nejsou plně

spokojeni nebude dosahovat takového úspěchu, jako firma plná spokojených zaměstnanců.

Z tohoto důvodu je podstatné i pravidelně zkoumat a analyzovat jednotlivé faktory

ovlivňující klima a kulturu ve firmě. Tento průzkum je pak vhodné také obohatit o zpětnou

vazbu zaměstnanců, například pomocí dotazníkového šetření nebo také řízených rozhovorů.

Problematika konfliktů, které na pracovišti vznikají, je také velmi citlivým tématem.

Konflikt obecně je přirozenou a neodmyslitelnou součástí našich jak osobních, tak i

pracovních životů. Bez konfliktů a rozepří by člověk nebyl člověkem a život by byl

jednotvárný. Nemůžeme očekávat, že konflikty půjde úplně odstranit. Lze je ale v určité

míře eliminovat a předcházet jim. Pro efektivní a úplné vyřešení a eliminaci konfliktů je

třeba znát jejich původ a příčinu. Z čehož vyplývá, že o zaměstnance na pracovišti by mělo

mít vedení zájem a analyzovat jejich potřeby, názory a spokojenost. Způsobů, jak docílit

eliminace a efektivního řešení konfliktu je hned několik a jsou uvedené v textu této práce.

Komplexní klima každé organizace je pak patrné na první pohled a tím pádem může mít

i velký vliv na konkurenceschopnost podniku. V rámci aktuální ekonomické situace

v České republice s velmi nízkou hladinou nezaměstnanosti je třeba svádět o kvalifikované

zaměstnance konkurenční boj. Z tohoto důvodu je tedy v zájmu celé společnosti hromadně

pracovat na klimatu, které zde působí.

Na závěr je třeba uvést, že o pracovní klima, prostředí i mezilidské vztahy je třeba

důkladně pečovat, protože podnik s narušeným klimatem či kulturou je v podstatě odsouzen

k rozpadu. Naopak zdravé klima je patrné hned na první pohled, a to i pro širokou veřejnost,

tedy jedince, kteří nejsou v podniku zaměstnáni. Tím se zároveň zvyšuje atraktivita podniku

nejen pro nově příchozí zaměstnance, ale i pro stávající pracovníky.
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