## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kateřina Vaníková

**Název práce:** Analýza pracovního klimatu ve Škoda Auto, a. s.

**Autor posudku:** doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je provést analýzu pracovního klimatu ve firmě Škoda Auto, a. s. a formulovat doporučení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 4%).

### Dílčí připomínky a náměty:

Nejsou.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice pracovního klimatu ve vybraném oddělení společnosti Škoda Auto, a.s.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první obsahuje literární rešerši k danému tématu. V druhé části jsou prezentovány výsledky provedené případové studie, která analyzuje pracovní klima ve vybraném oddělení společnosti Škoda Auto, a.s. K zjištění názoru zaměstnanců bylo realizováno dotazníkové šetření.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12. 1. 2011.

**Otázky k obhajobě:**

Výsledky provedené studie pracovního klimatu jsou pro zkoumanou společnost pozitivní. Šetření bylo ale realizováno pouze na jednom oddělení. Dají se výsledky zobecnit na celou společnost Škoda Auto a.s., jsou všude stejné pracovní podmínky, struktura pracovníků apod.?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradec Králové, dne 16. května 2018**

---

**podpis**